

**POST GRADUATE DIPLOMA IN  
REHABILITATION PSYCHOLOGY  
(PGDREPYDL)**

**Term-End Examination**

**June, 2015**

**MMD-086 : PSYCHOLOGICAL REHABILITATION  
AND INTERVENTION**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

*Weightage : 70%*

---

*Note : Answer any five questions. Question No. 8 is compulsory.*

---

1. Define Psychotherapy and discuss the role of 10 Psychotherapy in Intervention.
  
2. What is the basis of Psychoanalytic therapy ? 10 Discuss the various stages of Psychoanalysis.
  
3. What do you mean by Cognitive Behaviour 10 therapy ? Describe the component of Cognitive Behaviour therapy.
  
4. Why Marital and Family counselling is necessary 10 for rehabilitation of Persons with Disabilities ?
  
5. Describe the role of reinforcement in behaviour 10 therapy.

6. Explain the technique to minimize undesirable behaviour of children having hearing impairment. 10
7. Write short notes on the following : 10
- (a) Counselling skills
  - (b) Drama therapy
8. Prepare a detail therapy plan including the name of therapy for children with Attention Deficit Hyperactive Disorder.
-

पुनर्वास मनोविज्ञान में स्नातकोत्तर डिप्लोमा  
( पी.जी.डी.आर.ई.पी.वाई.डी.एल. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2015

एम.एम.डी.-086 : मनोवैज्ञानिक पुनर्वासन एवं हस्तक्षेपक

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

अधिकतम भारिता : 70%

**नोट :** निम्न में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखें। प्रश्न संख्या 8 अनिवार्य है।

1. मनोचिकित्सा को परिभाषित करें। अन्तर्वेशन (हस्तक्षेप) में 10 मनोचिकित्सा की भूमिका की विवेचना करें।
2. मनोविश्लेषण चिकित्सा का आधार क्या हैं? उसके विभिन्न 10 अवस्थाओं की चर्चा करें।
3. संज्ञानात्मक व्यवहार चिकित्सा से क्या समझते हैं? इसके विभिन्न 10 उपागमों का वर्णन करें।
4. विकलांग व्यक्तियों के पुनर्वास के लिए वैवाहिक एवं परिवार 10 परामर्श क्यों आवश्यक हैं? वर्णन करें।
5. व्यवहार चिकित्सा में प्रोत्साहन की भूमिका का वर्णन करें। 10

6. श्रवण विकलांग बच्चों के अवांछनिय व्यवहारों को कम करने के 10 तरीकों की व्याख्या करें।
7. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें : 10
- (a) परामर्श कौशल
  - (b) नाटक चिकित्सा
8. अवधान विघटित विकृति से पिढ़ीत बच्चों के लिए चिकित्सकिय प्रविधि का उल्लेख करते हुये चिकित्सा योजना तैयार करें।
-